
		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Determina n. 249/2025 

Roma, 6 ottobre 2025 

 
OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI A 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO ADERENTI ALLA CONVENZIONE PER LA 

PROMOZIONE DELLA CULTURA SCIENTIFICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO EEE PER IL 

TRIENNIO 2023-2026, FINALIZZATI A PROMUOVERE LA PARTECIPAZIONE DI STUDENTI E 

PROFESSORI AL MEETING GENERALE DEL PROGETTO EEE PRESSO IL MUSEO STORICO 

DELLA FISICA E CENTRO STUDI E RICERCHE “ENRICO FERMI DAL 12 AL 14 NOVEMBRE 

2025. 

BANDO N. 10(25). 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62, che ha disposto la trasformazione dell’Istituto di fisica di via Panisperna 

in Roma in Museo storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (di seguito “CREF”); 

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 

“Istituzione del Museo della fisica e Centro studi e ricerche in Roma”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 

1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 102 del 25 ottobre 

2024; 

VISTO il regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità del CREF, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 112 del 13 ottobre 2022; 
VISTO il regolamento relativo ai criteri e alle modalità per la concessione dei contributi per la promozione e 

la diffusione della cultura scientifica del CREF, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

26 del 22 aprile 2015 e, in particolare, l’articolo 2, secondo cui il CREF sostiene anche finanziariamente 

workshop, conferenze e corsi/scuole, aiutando la partecipazione di studenti e giovani ricercatori; 

VISTO il regolamento delle missioni, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 63 del 24 

luglio 2018; 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

VISTO il bilancio unico di previsione per il 2025 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 144 del 18 dicembre 2024; 
VISTO il piano triennale di attività 2025-2027 del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 48 dell’11 luglio 2025; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

PREMESSO che il progetto Extreme Energy Events – EEE – La Scienza nelle Scuole, è un esperimento 

scientifico in collaborazione tra CREF e INFN per lo studio della radiazione cosmica al suolo, orientato alla 

diffusione scientifica nelle scuole superiori, che comprende una rete di rivelatori estesa su tutto il territorio 

nazionale, e che svolge in modo innovativo un importante ruolo di diffusione della cultura scientifica 

coinvolgendo studenti e professori di circa cento scuole superiori italiane nelle diverse fasi dell’esperimento, 

dalla costruzione dei rivelatori al CERN alla manutenzione dei telescopi EEE installati presso gli istituti, così 

come nella fase di acquisizione e analisi dei dati; 

PREMESSO che nell’ambito del Progetto EEE sono previste conferenze annuali in presenza a cui prendono 

parte gli studenti e i professori delle scuole superiori che aderiscono al Progetto attraverso la sottoscrizione 

di convenzioni con il CREF; 

DATO ATTO che tra il CREF e l’Istituto nazionale di fisica nucleare (INFN) è in vigore un accordo di 

collaborazione relativo al progetto Extreme-Energy Events (EEE), sottoscritto in data 24 settembre 2024 

(prot. 3892/2024); 
DATO ATTO che l’allegato al richiamato accordo “Tabella di ripartizione dei costi – Progetto EEE”, 

prevede che il CREF si impegni a destinare una somma di euro 15.000,00 per l’organizzazione del meeting 

generale con le scuole aderenti al progetto, nell’ambito degli eventi di terza missione; 

DATO ATTO che, per lo svolgimento delle attività del progetto EEE, le scuole secondarie di secondo grado 

sottoscrivono con il CREF delle convenzioni per la promozione della cultura scientifica di durata triennale; 
DATO ATTO che con provvedimento d’urgenza della Presidente n. 12 del 1° ottobre 2025 è stata attivata 

la procedura per l’erogazione di contributi destinati a scuole secondarie di secondo grado che aderiscono al 

Progetto EEE per il triennio 2023-2026, al fine di promuovere la partecipazione di studenti e professori al 

meeting generale del Progetto EEE in programma presso il CREF dal 12 al 14 novembre 2025; 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

ACCERTATA a disponibilità di budget per l’esercizio 2025 nella contabilità UGov, da imputare sul progetto 

2025_EEE Extreme Energy Events – La scienza nelle scuole EEE 2025 per euro 18.000,00 da imputare alla 

voce CA.C.1.02.02.02.005 – Organizzazione di manifestazioni e convegni; 

CONSIDERATO opportuno emanare un bando pubblico che regoli le modalità di presentazione delle 

richieste e di erogazione del suddetto contributo; 

DETERMINA 
Art. 1 – Oggetto e finalità della procedura 

1. Il CREF , al fine di promuovere lo sviluppo della ricerca e contribuire in maniera effettiva alla diffusione 

della cultura scientifica, indice la presente procedura pubblica per l’erogazione di contributi economici 

destinati alle scuole secondarie di secondo grado (di seguito anche “scuole” o “istituti”) aderenti alla 

convenzione per la promozione della cultura scientifica del CREF nell’ambito del Progetto EEE per il 

triennio 2023-2026, finalizzati a promuovere la partecipazione di studenti e professori al meeting generale 

del Progetto EEE in programma presso l’Aula Fermi del CREF dal 12 al 14 novembre 2025. 

2. Per la partecipazione alla suddetta iniziativa, tenendo conto della massima capienza dei locali in cui si 

svolgerà l’evento, il CREF mette a disposizione settantacinque posti complessivi, per un totale di 

venticinque scuole. Ciascuna scuola avrà a disposizione un massimo di tre posti, rispettivamente per due 

studenti e un docente, salvo quanto previsto dal successivo comma 6. 

3. Sul totale dei posti, nove sono destinati di diritto alle scuole vincitrici dell’Eco-Pilot Run Contest, svoltosi 

tra aprile e maggio 2025 (tre ciascuna): 

- Liceo statale classico e delle scienze umane “Cagnazzi” di Altamura (BA); 

- Istituto di istruzione superiore LS-IPSC-IPSIA-ITI di Cariati (CS); 

- Liceo statale Bruno Touschek di Grottaferrata (RM). 

4. Per venti scuole, incluse quelle elencate al punto precedente, in possesso dei requisiti previsti dal presente 

bando e con sede fuori dal territorio di Roma Capitale, il CREF mette a disposizione un contributo 

massimo pari a 900,00 euro ciascuna, per una somma complessiva di 18.000,00 euro. 

5. L’organizzazione dei viaggi, la scelta e la prenotazione dell’alloggio sono interamente delegati a ciascuna 

scuola. Non sono previste convenzioni con strutture alberghiere o B&B e il CREF non fornirà alcun 

servizio in relazione alle prenotazioni. 

6. Resta libera la facoltà delle singole scuole di poter gestire autonomamente la somma assegnata iscrivendo 

al meeting più partecipanti e distribuendo il contributo fra più soggetti beneficiari. In tal caso, per esigenze 

legate all’organizzazione dell’evento e alla capienza dell’Aula Fermi, le scuole dovranno farsi 

preventivamente autorizzare dal CREF. 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Art. 2 – Assegnazione dei contributi 

1. I contributi per la partecipazione al meeting sono assegnati esclusivamente in favore delle scuole con sede 

fuori dal territorio di Roma Capitale. 

2. Le scuole con sede nei comuni compresi nel territorio di Roma Capitale possono partecipare all’evento 

ma senza possibilità di ottenere contributi e/o rimborsi spese. 

I comuni che rientrano nel territorio di Roma Capitale sono consultabili a questo URL. 

3. Le domande ricevute saranno valutate dal Responsabile del procedimento con il supporto del 

Responsabile scientifico del progetto EEE. 

4. Il Responsabile del procedimento – dopo aver verificato il rispetto dei requisiti previsti dal presente bando 

– elaborerà una graduatoria seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle domande, come risultante 

dal sistema di protocollo del CREF. La graduatoria sarà approvata con provvedimento del Direttore 

amministrativo. 

5. In base alla graduatoria di cui al comma precedente: 

- le prime diciotto scuole con sede al di fuori del territorio di Roma Capitale in possesso dei requisiti 

saranno beneficiarie del contributo di partecipazione e verranno automaticamente iscritte all’evento. 

Il Liceo statale classico e delle scienze umane “Cagnazzi” di Altamura (BA) e l’Istituto di Istruzione 

Superiore LS-IPSC-IPSIA-ITI di Cariati (CS) non saranno inserite in graduatoria in quanto 

riceveranno di diritto il contributo; 

- le prime quattro con sede nel territorio di Roma Capitale in possesso dei requisiti verranno iscritte 

all’evento senza contributo. 

Il Liceo statale Bruno Touschek di Grottaferrata (RM) non sarà inserito in graduatoria in quanto è 

ammesso di diritto a partecipare senza contributo. 

6. Le scuole risultate assegnatarie del contributo e quelle iscritte di diritto, a seguito della pubblicazione della 

graduatoria, dovranno confermare la partecipazione all’evento tramite comunicazione mediante posta 

elettronica certificata all’indirizzo centrofermi@pec.centrofermi.it entro le ore 15:00 del giorno 4 
novembre 2025. 

7. In caso di rinuncia o mancata conferma entro il suddetto termine da parte delle scuole, si procederà allo 

scorrimento della graduatoria, in ordine cronologico di presentazione delle domande. 

8. Nel caso in cui, a conclusione della procedura e una volta formata la graduatoria, le domande per i 

contributi pervenute siano in numero inferiore a quanto previsto, il CREF procederà alla ripartizione della 

somma totale di 18.000,00 euro dividendola per il numero effettivo di scuole che hanno richiesto il 

https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/la-citta-metropolitana/storia-e-territorio/i-comuni-metropolitani/


		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

contributo, con sede al di fuori del territorio di Roma Capitale e in possesso dei requisiti, fino ad un 

massimo di 1.200,00 euro ciascuna. 

9. Nel caso di cui al comma precedente, a discrezione del CREF, gli eventuali posti non assegnati potranno, 

alternativamente: 

a) essere riservati alle scuole con sede nel territorio di Roma Capitale, previa richiesta di ciascuna scuola 

e successiva valutazione; 

b) essere assegnati alle scuole già in graduatoria per iscrivere al meeting più partecipanti, fino al 

raggiungimento della capienza massima, previa richiesta di ciascuna scuola interessata e successiva 

valutazione. 

10. Ogni scuola può richiedere al massimo un solo contributo per partecipare all’iniziativa in oggetto. 

 

Art. 3 – Utilizzo del contributo e rendicontazione 

1. Il contributo erogato a ciascuna scuola potrà essere utilizzato esclusivamente da studenti e docenti 

partecipanti al meeting e dovrà obbligatoriamente coprire le seguenti voci di spesa: 

a) Spese di trasporto 
andata e ritorno  

mezzi di linea (treno/aereo/autobus) per andare/tornare dalla sede della 

scuola alla sede del meeting nei giorni 12,13, 14 novembre 2025 

b) Spese di 
pernottamento 

hotel/B&B o altra soluzione a discrezione della scuola, purché 

rendicontabile con documentazione valida ai fini fiscali, nella città di Roma 

per le due notti del 12 e 13 novembre 2025 

c) Spese per il 
pranzo e la cena 

per il giorno 12 novembre 2025, entro i limiti del budget assegnato 

Deve essere comunque assicurato il rispetto di quanto stabilito dall’articolo 51, comma 5, del TUIR in 

merito ai sistemi di pagamento ammissibili. 

2. Il CREF non si farà carico di eventuali pernotti ulteriori rispetto alle suddette date. Tuttavia, in caso di 

particolari esigenze (ad es. indisponibilità di voli aerei nei giorni del meeting), da comunicare per iscritto 

con congruo preavviso al Responsabile del procedimento e al Responsabile scientifico, è possibile 

utilizzare parte del budget assegnato per coprire le spese da sostenere in date contigue, compatibili con il 

periodo di svolgimento del meeting. 

3. Non saranno in alcun modo rimborsati i trasferimenti in taxi. 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

4. I contributi assegnati dovranno essere utilizzati nel rispetto di quanto previsto dal regolamento delle 

missioni del CREF, adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 24 luglio 2018, per 

quanto compatibile. 

5. Il contributo sarà erogato mediante girofondi sul conto di contabilità speciale di Tesoreria unica presso la 

Banca d’Italia e il codice IBAN (per le scuole pubbliche) o su conto corrente bancario (per le scuole 

private) – secondo le coordinate specificate nell’Allegato A al presente bando. A tal fine, dovrà essere 

indicato obbligatoriamente all’interno di tale modulo il numero corretto di conto di tesoreria speciale/ di 

conto corrente. 

6. Le spese dovranno essere effettuate in conformità con le regole amministrative, contabili e fiscali 

applicabili presso ciascun istituto. I beneficiari del contributo con la sottoscrizione della domanda di cui 

all’Allegato A al presente bando si impegnano ad inviare entro il 31 gennaio 2026 via PEC all’indirizzo 

centrofermi@pec.centrofermi.it una rendicontazione riepilogativa dei costi effettivamente sostenuti 

– secondo il modello di cui all’Allegato B – allegando copia di tutti i giustificativi di spesa. 

7. Ai fini dell’utilizzo e della rendicontazione del contributo non sono ammesse altre spese al di fuori di 

quelle specificate al comma 1 del presente articolo appositamente rendicontate tramite presentazione dei 

relativi giustificativi. 

8. Qualora l’evento non abbia avuto luogo ovvero la somma assegnata non sia stata interamente utilizzata il 

beneficiario dovrà darne tempestiva comunicazione all’amministrazione del CREF al suindicato indirizzo 

PEC al fine di consentire il recupero del contributo erogato e non utilizzato. Il trasferimento delle somme 

residue non utilizzate dovrà avvenire entro trenta giorni dalla comunicazione con le modalità 

appositamente indicate da CREF. 

 
Art. 4 – Requisiti e modalità di presentazione delle domande 

1. Possono presentare domanda per il contributo esclusivamente le scuole secondarie di secondo grado: 

a) che hanno sottoscritto/rinnovato la Convenzione per la diffusione della cultura scientifica nell’ambito 

del Progetto Extreme Energy Events (EEE) per il triennio 2023-2026; 

b) con sede fuori del territorio di Roma Capitale (come specificato all’art. 2 del presente bando). 

2. Possono presentare domanda di iscrizione esclusivamente le scuole che hanno sottoscritto/rinnovato 

la Convenzione per la diffusione della cultura scientifica nell’ambito del Progetto Extreme Energy Events 

(EEE) per il triennio 2023-2026. 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

3. La richiesta del contributo o iscrizione per la partecipazione all’evento in oggetto deve essere redatta 

secondo l’apposito modulo di cui all’Allegato A al presente bando, entro e non oltre le ore 23.59 del 28 
ottobre 2025, e inviata via PEC all’indirizzo centrofermi@pec.centrofermi.it specificando nell’oggetto: 

- per richiedere il contributo: “richiesta contributo meeting progetto EEE CREF 2025”; 

- per iscriversi: “iscrizione meeting progetto EEE CREF 2025”. 

4. Le scuole che fanno richiesta del contributo sono automaticamente iscritte al meeting. 

5. Le scuole con sede all’interno del territorio di Roma Capitale dovranno presentare esclusivamente 

richiesta di iscrizione all’evento, con le modalità sopra indicate. 

6. Le tre scuole vincitrici dell’Eco-Pilot Run Contest 2025, individuate all’articolo 1, dovranno in ogni caso 

presentare domanda di iscrizione utilizzando l’Allegato A; 

7. Non saranno prese in considerazione le domande di richiesta contributo/iscrizione: 

- inviate da scuole che non rispettano i requisiti del presente bando; 

- inviate oltre i termini suindicati; 

- trasmesse con modalità diverse rispetto a quanto previsto dal presente bando; 

- in presenza dell’allegato A incompleto e/o non corretto. 

 
Art. 5 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

1. La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura in oggetto comporta, ai fini della 

gestione della procedura stessa, il trattamento dei dati personali dei richiedenti ai sensi del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 

Regolamento). 

2. In applicazione dell’art. 13 del Regolamento, il Museo storico della fisica e Centro studi ricerche “Enrico 

Fermi” – CREF, in qualità di Titolare del trattamento, informa i partecipanti della richiamata procedura, 

che i dati personali forniti e/o altrimenti acquisiti verranno utilizzati esclusivamente per finalità connesse 

e strumentali allo svolgimento della procedura in oggetto, come di seguito specificato. In particolare, il 

CREF tratterà i dati anagrafici (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza, 

cittadinanza), di contatto, il documento di identità/permesso di soggiorno, il curriculum vitae, i titoli, e 

quanto dal richiedente fornito al momento della presentazione della domanda di partecipazione. Si precisa 

che potranno essere raccolti e trattati, su istanza del partecipante, anche categorie particolari di dati 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

inerenti (i) dati giudiziari (es. eventuali condanne penali), (ii) dati relativi alla salute (es: disabilità, anche 

temporanea).   

3. Si specifica che il trattamento dei dati personali forniti si fonda: 

i. sull’art. 6 lett. b) del GDPR: “il trattamento è necessario all’esecuzione di un contratto di cui 

l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali adottare su richiesta dello stesso”; 

ii. sull’art. 6 lett. c) del GDPR: “il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale 

è soggetto il Titolare del trattamento”; 

iii. sull’art. 6 lett. e) del GDPR “il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento” ed 

è finalizzato alla gestione della procedura in oggetto, in tutte le sue fasi, dalla verifica della 

sussistenza dei requisiti richiesti all’accertamento dell’assenza di cause ostative alla partecipazione, 

fino alla pubblicazione della graduatoria e, ove previsto, alla stipulazione del contratto di 

assunzione/collaborazione. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio; pertanto, l’eventuale rifiuto a fornirli comporta l’esclusione dalla 

procedura. 

4. Il trattamento dei dati personali dei partecipanti è realizzato, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, per 

mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 par 2) del GDPR e precisamente: il trattamento dei dati 

personali potrà consistere nella raccolta, registrazione, organizzazione, consultazione, elaborazione, 

modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, 

cancellazione e distruzione dei dati. 

5. Dei dati dei richiedenti ne verrà a conoscenza il personale del Museo storico della fisica e Centro studi e 

ricerche “Enrico Fermi” appositamente autorizzato al trattamento, nonché in qualità di Responsabili del 

trattamento, consulenti esterni, legali, fiscali e del lavoro, ovvero la società che gestisce i database dove 

questi dati sono conservati. Si specifica che il CREF può comunicare i dati personali di cui è titolare 

anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per eventuali 

procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in 

presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni 

comunitarie, norme di legge o regolamento. In particolare, potranno essere inoltre comunicati a: 

Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del D.P.R. n. 

445/2000, Autorità giudiziarie. 

6. I dati personali e/o particolari dei richiedenti sono trattati all’interno del territorio dell’Unione europea 

e non vengono diffusi. Se necessario, per ragioni tecniche o operative, il Titolare si riserva di trasferire i 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Suoi Dati Personali verso Paesi al di fuori dell’Unione europea per i quali esistono decisioni di 

“adeguatezza” della Commissione europea, ovvero sulla base di adeguate garanzie fornite dal paese in 

cui i dati devono essere trasferiti o sulla base delle specifiche deroghe previste dal Regolamento. 

7. I richiamati dati saranno conservati per tutto il tempo necessario allo svolgimento della procedura in 

oggetto e in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza di una 

controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. Successivamente, alla conclusione del 

procedimento amministrativo o giudiziario, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione prevista per la Pubblica Amministrazione. Inoltre, si specifica che 

il Titolare potrebbe essere obbligato a conservare i dati personali per un periodo più lungo in 

ottemperanza ad un obbligo di legge o per ordine di un’Autorità. Al termine del periodo di conservazione 

i dati personali saranno cancellati. 

8. Ai sensi e per gli effetti del Regolamento gli interessati hanno diritto di ottenere dal Titolare, nei casi 

previsti, l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). Qualora 

l’interessato ritenga che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 

Regolamento ha il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall’art. 77 del Regolamento 

stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Per qualsiasi informazione in ordine al trattamento come per l’esercizio dei propri diritti, l’interessato può 

rivolgersi al Titolare del trattamento scrivendo al seguente indirizzo PEC: 

centrofermi@pec.centrofermi.it, Il CREF ha nominato un Responsabile per la protezione dei dati 

contattabile al seguente indirizzo e-mail: dpo@cref.it. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento e pubblicità del bando 

1. Il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Jacopo Signorini, indirizzo di posta 

elettronica jacopo.signorini@cref.it, telefono 06.45502920. 

2. Il presente bando, i documenti, gli atti, e le comunicazioni relativi alla presente procedura sono pubblicati 

sul sito istituzionale del CREF, nella sezione “Bandi e avvisi”. 

 
 

Il Direttore amministrativo 
Dott. Alessandro Sbrana 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI A 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO ADERENTI ALLA CONVENZIONE PER LA 

PROMOZIONE DELLA CULTURA SCIENTIFICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO EEE PER IL 

TRIENNIO 2023-2026, FINALIZZATI A PROMUOVERE LA PARTECIPAZIONE DI STUDENTI E 

PROFESSORI AL MEETING GENERALE DEL PROGETTO EEE PRESSO IL MUSEO STORICO 

DELLA FISICA E CENTRO STUDI E RICERCHE “ENRICO FERMI DAL 12 AL 14 NOVEMBRE 

2025. 

BANDO N. 10(25). 

 

ALLEGATO A) 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Al Museo storico della fisica e  
Centro studi e ricerche Enrico Fermi 
PEC: centrofermi@pec.centrofermi.it 

 

Il/La sottoscritto/a 

(Nome, cognome) ________________________________________ nato/a _______________________ 

il ______________________ codice fiscale __________________________________, 

in qualità di Dirigente scolastico della scuola secondaria di secondo grado: 

- denominazione scuola ___________________________________________ 

- sede (città) _________________________________ (via/piazza) __________________________ 

(C.A.P.) ___________ 

- codice fiscale scuola ________________________________ 

 

presa visione del Bando n. 10(25) 

CHIEDE 
(scegliere) 

 il contributo per la partecipazione al meeting generale del Progetto EEE per n. ___ studente/i e n. 

___ professore/i (il numero dei partecipanti è indicativo; l’Amministrazione si riserva di valutare le 

richieste caso per caso) 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

(solo per scuole secondarie di secondo grado avente sede fuori dal territorio di Roma 
Capitale). Nel caso di richiesta del contributo, una volta rientrate nella graduatoria, le scuole sono 

automaticamente iscritte al meeting; 
 

 di iscrivere la scuola sopra menzionata al meeting generale del Progetto EEE (solo per scuole con 
sede all’interno del territorio di Roma Capitale). 

 

e, a tal fine, consapevole delle responsabilità civili, penali e amministrative relative a dichiarazioni false o 

mendaci, previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi dell’art. 46, 47 dello stesso D.P.R. 

 

DICHIARA 

1. che la scuola secondaria di secondo grado di cui è Dirigente ha stipulato/rinnovato la convenzione per la 

diffusione della cultura scientifica nell’ambito del progetto EEE per il triennio 2023-2026; 

2. di voler ricevere le informazioni attinenti alla presente selezione, senza che il CREF abbia altro obbligo 

di avviso, al seguente indirizzo PEC: ___________________________________________________; 

3. che il contributo per la partecipazione al suddetto incontro nell’ambito del Progetto EEE sia accreditato 

alle seguenti coordinate: 

ATTENZIONE: per i conti di contabilità speciale presso la Banca d’Italia si deve far riferimento ai 

codici validi a partire dal 01.01.2025, disponibili a questo URL 

• Per le scuole pubbliche 

numero conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia n.  

          

Codice IBAN 

                           
 

• SOLO per le scuole private 

Conto corrente intestato a: _________________________________________________ 

Banca: ________________________________________________________________ 

Codice IBAN 

                           
 

4. di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/Attivit--i/Tesoreria/Codici-IBA/IBAN-Conti_TU.pdf


		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

GDPR 2016/679, ai fini della presente procedura, contenuta nel bando in oggetto. 

 

SI IMPEGNA 

1. ad effettuare le spese in conformità con quanto previsto nel bando n. 10(25) e con le disposizioni di legge 

e le regole amministrative, contabili e fiscali applicabili in materia; 
2. ad inviare entro la data indicata nel bando in oggetto, via PEC all’indirizzo 

centrofermi@pec.centrofermi.it, una rendicontazione riepilogativa dei costi effettivamente sostenuti – 

secondo il modello di cui all’Allegato B – allegando le copie di tutti i relativi giustificativi di spesa; 
3. qualora l’evento non abbia avuto luogo ovvero la somma assegnata non sia stata interamente utilizzata, a 

darne tempestiva comunicazione all’amministrazione del CREF, al suindicato indirizzo PEC, al fine di 

consentire il recupero del contributo erogato e non utilizzato.  

 

Si allega copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità (non 

necessaria in caso di firma digitale della presente dichiarazione) 

 

Luogo, data ___________________________ 

Firma ____________________________ 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI A 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO ADERENTI ALLA CONVENZIONE PER LA 

PROMOZIONE DELLA CULTURA SCIENTIFICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO EEE PER IL 

TRIENNIO 2023-2026, FINALIZZATI A PROMUOVERE LA PARTECIPAZIONE DI STUDENTI E 

PROFESSORI AL MEETING GENERALE DEL PROGETTO EEE PRESSO IL MUSEO STORICO 

DELLA FISICA E CENTRO STUDI E RICERCHE “ENRICO FERMI DAL 12 AL 14 NOVEMBRE 

2025. 

BANDO N. 10(25). 

 
ALLEGATO B) 
 

MODULO PER LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

Al Museo storico della fisica e  
Centro studi e ricerche Enrico Fermi 
PEC: centrofermi@pec.centrofermi.it 

 

Tipo di spesa1 Importo Giustificativo2 Estremi e data3 

Alloggio per le notti ____ e ____ 

novembre 2025 per n. ____ persone 
   

Trasporto da _____________________ 

a ______________________________ 

con ____________________________ 

(specificare il tipo di mezzo) 

   

	
1 Modificare le voci di spesa in base a quelle effettivamente sostenute. 
2 Indicare il tipo di documento fiscale attestante la spesa (es. documento commerciale di vendita o prestazione, fattura, 
ricevuta). 
3 Indicare gli estremi del documento fiscale attestante la spesa (es. documento commerciale di vendita o prestazione, fattura, 
ricevuta).	



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Tipo di spesa1 Importo Giustificativo2 Estremi e data3 

Trasporto da _____________________ 

a ______________________________ 

con ____________________________ 

(specificare il tipo di mezzo) 

   

Trasporto da _____________________ 

a ______________________________ 

con ____________________________ 

(specificare il tipo di mezzo) 

   

Trasporto da _____________________ 

a ______________________________ 

con ____________________________ 

(specificare il tipo di mezzo) 

   

Altro (specificare) 

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________ 

   

Altro (specificare) 
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________ 

   

TOTALE SPESE €   

 

 

Si allegano: 
- le copie dei giustificativi di spesa elencati nella precedente tabella; 
- copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità (non 

necessaria in caso di firma digitale della presente dichiarazione) 
 



		
	

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Luogo, data ____________________________ 

  Firma ______________________________ 


		2025-10-06T18:58:37+0200
	Alessandro Sbrana




